
dï&iwikttiôi&m
Nr 51 (715) M. P., CZWARTEK, 28 LUTEGO 1946 ROK IV

—i

Konflikt Paryż ----  Ma J ryt rozszerza kręgi

Ameryka podejmuje inicjatywą w sprawie hiszpańskiej

Jeszcze jedna 
„republika’" na 

terytorium Persji
Gen. Franco wystawił 300 tys. żołnierzy na granicy Francji WASZYNGTON, 28.11 (T) —

W SenendeJ, stolicy Kurdystanu 
LIZBONA, 28.11 (AFP) — We- 

d|jug wiadomości, które nadeszły 
tu do Hiszpanii, z Afryki przybyły 
śjwleże posiłki wojskowe, złożone 
z oddziałów marokańskich. OćTdzia 
ły te mają, obsadzić drugą linię o- 
bronn« za Pirenejami.

W dobrze poinformowanych ko
łach politycznych Lizbony utrzy
mują, że około 300.000 wojsk ob
sadziło granicę francuską.

WASZYNGTON, 28.11 (Reuter) 
— Ujawniono ze źródeł miarodaj
nych, że W. Brytania zaczęła w o_ 
statnich czasach postępować bar
dziej zdecydowanie w stosunku do 
gen. Franco.

Brytyjczycy, znaleźli w Niem
czech wiele dokumentów, w opar
ciu o które przygotowywana jest 
podobno Niebieska Księga o Hisz

panii. podobna do amerykańskiej 
księgi o Argentynie.

LONDYN, 28.11 (R) — Do Lon
dynu nadeszła wczoraj nota rządu 
amerykańskiego, wzywająca rząd 
brytyjski do udzielenia swego po- 
r "••«"'"iznego rządu
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Brytyjskie związki zaw. 
za zerwaniem 

z gen. Franco
LONDYN, 28.11 (R) — Brytyj

skie związku zawodowe tj. Rada 
Główna Trade Unionów, postano
wiła zwrócić się do rządu brytyj
skiego z wezwaniem o natychmia
stowe zerwanie stosunków z rzą
dem gen. Franco. 

NA FRANCUSKIEJ SCENIE
M. p., dn. 28 lutego

(-el) Na scenie politycznej Francji dzieją się rzeczy nie
pokojące dla prawdziwych ii szczerych przyjaciół tego kraju. 
Trudności polityczne i trudności gospodarcze zazębiają się wza
jemnie, a temperatura kryzysowa nie opuszcza organizmu fran
cuskiego.

Parę dni temu przeczytaliśmy wiadomość bardzo znamienną 
i wymowną. Cto w .wykonaniu programu oszczędnościowego w 
zakresie wojskowym rząd francuski przeniósł w stan spoczynku 
20 generałów i 'Innych wyższych oficerów, z których wielu zaj
mowało bardzo odpowiedzialne posterunki. Prasa szwajcarska 
zwróciła uwagę na to, ie względy oszczędnościowe były tu ra
czej pozorem. W gruncie rzeczy szło bowiem o czystkę, prze
prowadzoną pod 'naciskiem skrajnej lewicy, przede wszystkim ko
munistów. Skrajna lewica patrzy bowiem iz nerwowością w stronę 
gen. de Gaulle’a, wyrażając obawę, że zechce on powrócić do 
władzy przy pomocy armii; dlatego też dąży do usunięcia z 
wojska tych wszystkich osobistości, które uważane są za zwo
lenników b. szefa rządu I naczelnego wodza. Ta sama prasa do
nosi, |że poważnie ga'chwiane jest stanowisko gen. Delattre de 
Tassigny, jednej » czołowych postaci generalicjj francuskiej, któ
ry po ogłoszeniu programu redukcji wydatków wojskowych zło
żył na ręce ministra skarbu gwałtowny protest.

Trudno w tej chwili sprawdzić, czy to przedstawienie spra
wy przez dzienniki szwajcarskie odpowiada rzeczywiście Istot
nemu 'stanowi rzeczy. W każdym jednak razie nie ulega wątpli
wości, że już samo t»rze pro wad zanie drastycznych cięć w fran
cuskim budżecie wojskowym li 'zmniejszanie francuskich sit zbroj
nych oznacza osłabienie pogotowia obronnego Czwartej Republi
ki. Nie należy zapominać, ie (Francja znajdowała się przez kilka 
lat pod okupacją, wskutek czego normalne przeszkolenie woj
skowe roczników poborowych uległo zwłoce. Tymczasem jedno 
z zarządzeń, wynikających z tzw. planu oszczędnościowego, po
lega właśnie ma przedwczesnym zwolnieniu części poborowych 
i odroczeniu powołania następnych roczników.

Komuniści, (którzy z chwilą usunięcia się gen. de Gaulle’a 
zyskali znacznie na animuszu, usiłują wywołać w społeczeństwie 
francuskim wrażenie, że trudnościom gospodarczym można za. 
pobiec iz Jednej strony przez ograniczenie wydatków wojsko
wych, a z drugiej przez oparcie się o Rosję. Jest rzeczą zna
mienną, że przywódca komunistów Thorez zaproponował rządo
wi francuskiemu, aby zwrócił się do Rosji z prośbą o udzielenie 
Francji 5 milionów 'kwintali zboża, a Jeszcze bardziej Charakte
rystyczną rzeczą jest uchwalenie JŁego wniosku przez rząd fran
cuski. Kto zna dobrze położenie gospodarcze Rosji, ten wie, że 
Sowiety nie imają, nadmiaru zboża, zwłaszcza wobec zniszczenia 
terenów, szczególnie urodzajnych, a przede wszystkim Ukrainy. 
IWlmo to nie jest wykluczone, że rząd moskiewski — który na- 
pewno uzgodnił grę z .komunistami francuskimi — odpowie po
zytywnie na wystosowany apel. Nie trzeba tłumaczyć, że przy
czynić się to /może do dalszego pomięszanla pojęć wśród znę
kanych przesileniem mas francuskich.

W tym stanie rzeczy trzeba uznać za fakt pożałowania go
dny, iż Ameryka sprzeciwia ®ię żądaniom francuskim, dotyczą
cym uregulowania zachodniej granicy niemieckiej przez załat
wienie sprawy przyszłości Zagłębia Rufiry. Każdy Francuz uwa
ża bowiem spełnienie tiądań francuskich iw tej mierze za pod
stawowy Warunek bezpieczeństwa swego, tak óiężko doświad
czonego, kraju. Gdyby rozmowy, Jakie ina ten temat są prowa
dzone, dały teraz lub w bliskiej przyszłości pomyślny rezultat — 
odciążyłoby to bardzo nastroje francuskie. 'Również powodzenie 
misji Bluma, polegającej na uzyskaniu dla Francji znacznych 
kredytów amerykańskich, zneutralizowałoby w znacznej mierze 
manewry komunistów i tych sił, które dyktują komunistom ich 
politykę i taktykę w (każdym kraju z osobna.

Narazle jednak położenie wewnętrzne Francji przedstawia 
się niepokojąco. A tymczasem zbliżamy się wielkimi krokami 
do okresu, w iktórym siła Francji będzie mle tylko potrzebna Jej 
samej, ale także nam wszystkim: całej Europie.

hiszpańskiego, który miałby w 
przyszłości zastąpić rząd gen. 
Franco. Nota ta została już dorę
czona min. Bevinowi, który bawi 
poza Londynem.

Podobna nota skierowana zo
stała również do rządu francu
skiego.

LONDYN, 28.11 (R) — Z Pa
ryża donoszą, że min. Bidault wy
stosował notę do W. Brytanii i Sta 
nów ZjednoczonYch, proponującą 
załatwienie sprawy hiszpańskiej, 
którą rząd francuski określa, jako 
zagrażalj/ąidą pokojowi powszech
nemu.

Min. Bidault oświadczył, że no
ty francuskie do W. Brytanii i 

Stanów Zjedn. w sprawie Hiszpa
nii żądnja zerwania stosunków dy
plomatycznych z gen. Franco.

LONDYN, 28.11 (R) — Ruch 
na granicy francusko - hiszpań
skiej zamarł całkowicie. Kolejarze 
'francuscy odmówili .prowadzenia 
pociągów towarowych i osobo
wych ku granicy hiszpańskiej.

Rząd hiszpański ze swej strony 
nie czekając na oficjalnie zapowie
dziany termin przez Francję, zamk 
nął granicę.

LI0NDYN, 28.11 (Reuter) — W 
oficjalnych kołach brytyjskich w 
Londynie p-o twierdza ją wiadomość 
o nowej nocie amerykańskiej w 
sprawie Hiszpanii. Chociaż treści 
tej noty jeszcze nie ujawniono, 
wiadomo, że zmierza ona do za
stąpienia rządu gen. Franco prżez 
nowy rząd prowizoryczny, dopóki

w drodze wyborów sam naród hi
szpański się nie wypowie. Kopię 
tej noty otrzymał również rząd 
francuski.

LONDYN, 28.11 (R) — Do Lon
dynu nadszedł raport brytyjskiego 
ambasadora w Madrycie, zawiera
jący szczegóły procesu i stracenia 
przywódców republikańskich. 
Rząd (brytyjski bada obecnie to 
sprawozdanie.

LONDYN, 28.11 (R) — Organ 
rządowy gen. Franco ,, Ariiba ’’ o. 
mawiając reakcję francusko - bry- 
syjsko - amerykańska na ostatnie 
wypadki w Hiszpanii pisze, że ca
ła ta aferä nie ma najmniejszego

(Dalszy ciąg na str. 4)

perskiego, niejaki Ghazl Mahom- 
med obwołał się prezydentem au
tonomicznej republiki kurdyjskiej.

LONDYN, 28.LI (R) — Rządo
we koła perskie utrzymują, że 600 
partyzantów azerbejdżariskich, któ 
rzy mieli maszerować w kierunku 
portu Pahlewi, zaniechali jakoby 
tego zamiaru.

'Korespondent Reutera donosi, 
że jakkolwiek w sobotę upływa 
termin wycofania wojsk obcych z 
Persji — brak wszelkich wiado
mości na temat wycofania wojsk 
rosyjskich.

INDONEZJA-INDIE- EGIPT
LONDYN, 28.11 (R) — Specjal

ny wysłannik rządu brytyjskiego 
w Batawii, Sir Archibald Clark 
Kerr, wyjechał wrraz ze swym naj- 
bliżsszym otoczeniem z Batawii w 
nieznanym kierunku.

Donoszą, że w ciągu ostatnich 
dni zaginęło w Indonezji 5 bry
tyjskich oficerów oraz 8 hindu
skich żołnierzy. Wszyscy oni zo
stali uprowadzeni przez nacjonali
stów indonezyjskich.

LONDYN, 28.11 (R). — Jeden 
z przywódców partii Kongresu — 
Nehru, oświadczył, że zapowie
dziane rozmowy między przedsta

wicielami rządu brytyjskiego a 
przywódcami hinduskimi posiadają 
szanse powodzenia.

* * *
1KAIR. 28.11 (Reuter) — Am

basada brytyjska w Kairze ogła
sza, że napady na urzędy brytyj
skie rozpoczęły się jeszcze przed 
incydentem z samochodami bry
tyjskimi, o których .wspomniał Sid 
ky Pasza.

LONDYN, 28.11 (Reuter) — 
Premier Attlee z oburzeniem od
rzucił przypuszczenia, jakoby o- 
statnie zamieszki w Kairze wywo
łał)- wojska brytyjskie.

Na tle ostatniej afery szpiegowskiej
Sensacyjne aresztowanie brytyjskiego uczonego

WASZYNGTON, 28.11 (UP) — 
Znany dziennikarz. Drew Pear
son, oświadczył przez radio, że w 
Anglii aresztowano uczonego bry
tyjskiego, który pracował nad bom 
bą atomową.

Uczony ten .przebywał w Kana
dzie 4 września 1945, Już wów
czas podsłuchiwano jego rozmowy 
telefoniczne i od tego właśnie cza
su rozpoczęto strzec i śledzić a- 
gentów sowieckich w Kanadzie i 
W. Brytanii.

Pearson oświadczył, że wymie
niony uczony jest jedynym uczo

nym brytyjskim, który wie wszy
stko o bombie atomowej. Gdy 
chciał on powrócić do W. Bryta
nii, nie czyniono mu żadnych trud
ności, ale dokładnie strzeżono je
go każdy krok i obserwowano, 
czy nie będzie usiłował dostać się 
do Rosji.

Jak wiadomo, dotychczas wy
mieniano jako naj wybitniejszego 
brytyjskiego fachowca w sprawie 
energii atomowej, prolf. Oliphanta, 
ale ten oświadczył, że nie jest a- 
resztowany, podając równocześ
nie, że prof, sir James Chadwick,

Po wyborach w Belgii

Kłopoty w związku z różnym 
obliczem obu izb

BRUKSELA, 28.11 (AP) — Są
dząc po dotychczasowych wyni-

Dy misja 
bryt, ministra 

informacji
LONDYN, 28.11 (Reuter) — 0- 

głoszono tu, że brytyjski minister 
informacji Williams, podał się do 
dymisji.

Dopóki ustawa z 1939 roku, 
ustanawiająca ministerstwo in
formacji nie będzie zniesiona, o. 
bowiązki ministra informacji bę
dzie pełnił minister poczt.

kach wyborów do senatu ze 101 
miejsc — 51 otrzymała grupa ka
tolicka, która ma w ten sposób 
większość. Rady prowincjonalne 
wybiorą dalszych 44 senatorów a 
parlament dokooptuje jeszcze 22.

W wyborach do izby deputowa
nych chrześcijańsko _ społeczni zy 
skali wiele mandatów kosztem li
berałów, a socjaliści kosztem ko
munistów. Ęakt, że katolicy mają 
większość w senacie, a socjaliści 
i inne stronnictwa wchodzące w 
skład koalicji rządowej van Acke
rn mają większość w izbie depu
towanych, stwarza bardzo trudną 
sytuację polityczną i lye jest wy
kluczone, że nowym premierem 
będzie jednak van Acker.

wie więcej od niego o energii a_ 
tomowej.

OTTAWA. 28.11 (Reuter) — 
Podano tu oficjalnie do wiadomoś
ci, że śledztwo w sprawie zabez
pieczenia kraju rozpoczęło się 6 
września 194'5.

Agenci obcy usiłowali uzyskać 
informacje — mówi komunikat —• 
zagrażające bezpieczeństwu Kana
dy i zaprzyjaźnionych z nią mo
carstw. Usiłowali oni również u- 
zyskać tajne informacje od urzęd
ników państwa i innych osób zau
fania.

Zarządzenie o rozpoczęciu śledź 
twa wydano w chwili, gdy premier 
Mackenzie King przebywał w Lon
dynie.

MEXICO CITY, 28.11 (AFP) — 
Informują, że wielkie pokłady u- 
ranu znajdują się w prowincji 
Meksyk i w dolnej Kalifornii. Rząd 
przedsięwziął kroki celem kontro
li eksploatacji tych złóż. Inne zło
ża znajdują się w północnej i 
środkowej części ^raju.

Oczekuje się wydania dekretu o 
upaństwowieniu tych terenów, ce
lem udaremnienia ich sprzedaży 
lub wydzierżawienia obcemu pań
stwu.

7Vd miejsce 
min. Ickesa 

— Juliusz Krug
WASZYNGTON, 28.11 (Reuter) 

— Prez. Truman mianować mini
strem spraw’ wewnętrznych b. dy
rektora urzędu produkcji wojen
nej, Juliusza Kruga.
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Zjazd 1 Putku Ułanów Krechowieckich

„Nasza słuszna droga doprowadzi nas do zwycięstwa”
Kwatera Prasowa donosi:

W niedzielę 24 b.m. odbył się 
w m.p. 1 Pułku Ułanów Krecho
wieckich uroczysty Zjazd Krecho- 
wiaków, urządzony w rocznicę od
tworzenia pułku w 1941 r. na 

terenie Rosji.
Na uroczystość przybyli Dowód

ca Korpusu, gen. Władysław An
ders, dowódca 2 Warsz. Dy w. 
Pane, generał Rakowski, zast. do
wódcy Bazy gen. Podhorski *— 
dawny długoletni dowódca tego 
pułku oraz wielu oficerów, podo
ficerów i ułanów z Korpusu i Ba
zy, którzy kiedykolwiek nosili w 
przeszłości amarantowo — białą 
barwy .pułku Krechowieckiego.

Po Mszy św. celebrowanej przez 
biskupa Osimo i defiladzie pułku 
przed Dowódcą Korpusu,, w sali 
teatru miejskiego nastąpiło otwar
cie Zjazdu. Na wstępie dowódca 
•pułku, płk. dypl. Strzelecki powi
tał Dowódcę Korpusu oraz przy
byłych gości, zapraszając generała 
Andersa na honorowego .przewod
niczącego Zjazdu oraz generałów 
Rakowskiego i Podhorskiego do 
Prezydium Zjazdu.

Dowódca Korpusu, otwierając 
zebranie, powołał najpierw prezy
dium, w którego skład weszło kil
ku oificerów, podoficerów i uła
nów, poczem odczytał program 
zebrania i przebiegu obrad. Z ko
lei gen. Anders oddał hołd pole
głym Krechowiakom, a sala ucz
ciła ich pamięć minutą milczenia.

Płk Milewski przedstawił na
stępnie historię powstania pułku, 
ważniejsze wydarzenia z jego ży
cia i największe bitwy w okresie 
od 1914-20 r„ akcentując specjal
nie sławną bitwę pod Krechowca- 
mi, od której to bitwy pułk otrzy
mał swoją nazwę, zaznaczając w 
końcu, że najwymowniejszym uz
naniem zasług bojowych pułku w 
ciągu tych lat walki o niepodle
głość jest wstęga Virtuti Militari,

która zawisła na sztandarze puł
kowym. *

Ppłk Anders zobrazował z kolei 
życie i prace pułku w okresie nie
podległości państwa polskiego, 
wybitny udział pułku w kampanii 
wrześniowej, wspominając kilka 
zwycięskich bitew z Niemcami 
oraz ostatnią bitwę pułku w gru
pie gen. Kleberga, która była za
razem ostatnią bitwą żołnierza pol- 
.sjkiego na ziemi ojczystej w r. 
1939. Pułk musiał kapitulować- i 
złożyć broń, sztandar pułkowy 
jednak ocalał 1 spoczywa do dnia 
dzisiejszego na terenie osta)tn|iej 
bitwy pułku, ukryty głęboklo w 
ziemi polskiej.

Historię odtworzenia pułku w 
Rosji opowiedział ostatni jego do
wódca ppłk Zaorski, wspominając 
potem okres szkolenia na Środko
wym Wschodzie, gdzie pułk przek
ształcił się w nowoczesną jednost
kę pancerną, podkreślając wresz. 
cie udział pułku w walkach 2. 
Korpusu we Włoszech, z którymi 
związane są nazwy takich bitew, 
jak; Ancona, Linia Gotów, Senio, 
Bolonia.

W dalszych Referatach rtm. Gzay 
kowski zobrazował pracę konspi
racyjny Krechowiaków w Polsce 
pod okupacją niemiecką a ppor. 
Podhorski zdał sprawozdanie z 
założenia, życia i rozwoju Olsady 
Krechowieckiej na Wołyniu do r. 
1939, poczem wysłuchano spra- 

Drobiazgi

OTO PRAWDZIWA 
„WDZIĘCZNOŚĆ”

Prasa lubelslko-radzêecika /zach
łystuje się od czasu do czasu, gło
sząc namiętnie wszem wobec i 
każdemu z osobna, jak,ą to kolo
salną wdzięczność ,, oswobodzeni ’’ 
Polacy żywią dla armii czerwo
nej.

Urządza się uroczyste święta, 
obchody, akademie, wystawy, wy
głasza mowy, odezwy, rozkazy 
specjalne do wojska (Jak Szanow
ni Czytelnicy zapewne pamiętają;, 
pisaliśmy o tym niedawno z racji 
wydania przez ,, Marszała ’’ Ży
mierskiego rozkazu Nr. 53 dla ucz
czenia czerwonej armii), klepie 
się o tym bez przestanku nadaje 
ordery odznaki, dyplomy... a 
wszystko to w dowód nieopisanej 
i niewysłowionej wdzięczności na
rodu polskiego dla bezinteresow
nych serdecznych oswobodzicieli.

To morze ,, wdzięczności ” pol

eskiej rozlewa się (coraz szerzej, 
zalewa prasę warszawsko-lubelsko- 
radziecką, przenosi się na radio, 
na całą zagranicę i niedługo za
pewne, atakowani bezustanku przez 
tę natrętną falę, uwierzą wszy
scy na świecie w tę naszą wdzię
czność.

I chyba nie uwierzy w to... je
den naród polski, nie uwierzy bied
ny polski rolnik, któremu „oswo
bodzicie! ” w rogatej budienówce 
i brudnej rubaszce zabrał ostat
nią krowlnę z obórki, ańi nie uwie
rzy w to biedny polski robotnik, 
któremu z jego fabryki wywieźli 
ci bohaterowie wszystkie maszy
ny, pozbawiając go możliwości za
robku na suchy chldt».

A oto krótka wzmianka, z któ
rej widać jasno, jak wygląda na
prawdę ta niebotyczna polska 
,, wdzięczność

Warszawskie radio donosi, że w 
nocy z dnia 11 na 12 b.m. w Lodzi 
w parku Poniatowskiego, wysa

dzono w powietrze pomnik wznie
siony na cześć żołnierza armii 
czerwonej. Wybuch nastąpił przez 
podłożenie bomby zegarowej. Ra
dio warszawskie dodaje-, że nie 
jest to pierwsza tego rodzaju 
prowokacja, gdyż przed kilku ty
godniami podobny fakt nastąpił w 
Bydgoszczy, a niedawno także w 
Chełmnie zniszczono pomnik ku 
czci czerwonej armii.

(g.) 

wozdania z działalności Koła Kre
chowiaków, które zarówno przed 
wojną, jak i w czasie walki po
dziemnej w Kraju rozwijało oży
wioną działalność.

W wolnych wnioskach uchwa
lono odtworzenie i powołanie do 
życia .Koła, którego prezesem wy
brany został gen. Anders.

W imieniu Krechowiaków, któ
rzy dawniej jeszcze nosili barwy 
pułkowe przemawiał następnie 
gen. Podhorski, dziękując pułko
wi i jego dowódcy za nowe piękne 
karty bojowe, które zdobył sobie 
pułk podczas walk we Włoszech, 
dołączając je do pięknej historii 
pułku, i wyrażając wreszcie wia
rę, że 1 Pułk Ułanów Krechowie
ckich wytrwa nadctl dzielnie w 
swej odpowiedzialnej służbie dla 
Polski a gdy nadejdzie odpowied
ni moment, w myśl swych trady
cji i honoru żołnierskiego, utoruje 
silnym ramieniem pancernym dro
gę do niepodległej Polski.

Na zakończenie zebrania Kre
chowiaków przemawiał Dowódca 
Korpusu, wyrażając na wstępie 
podzięk o wanie za zorganizowanie 
Zjazdu i wygłoszone na nim refe
raty i sprawozdania.

Dowódca Korpusu powiedział 
następnie m.inn.:

,, Pułk przeszedł! niejedno
krotnie przez ciężkie chwile, 
miał swoje cienie i blaski, ale 
to właśnie zahartowało go, 
stwarzając jego siłę i ducha. 
Nie jest wypadkiem, że na 
śniegach dalekiej Rosji odt
worzyłem ten pułk — uczy
niłem to nie tylko dlatego, że 
w pułku tym włożyłem po raz 
pierwszy mundur polski i go
dło polskie, ale i dlatego, ż© 
patrząc ciągle na ten puijc 
wiedziałem, iż jest on jednym 
z najlepszych pułków pol
skiej kawalerii ”.

Następnie generał Anders pod
kreślając zasługi płk Zaorskiego i 
jego kolegów nad zorganizowaniem 
pułku, który w krótkim okresie 
czasu stał się pełnowartościową 

jednostką bojową zaznaczył, iż z 
wielką radością witał dzisiaj tylu 
starych Krechowiaków, w tym 
czterech dawnych dowódców puł
ku, którzy znaleźli się na Zjeździe 
obok tych najmłodszych, na któ
rych spada obecnie odpowiedzial
ność utrzymania i kontynuowania 
tradycji pułku, jego sławy bojo
wej i dobrego imienia.

Nawiązując do obecnej sytuacji, 
w jakiej znalazła się Sprawa Pol

ska, Dowódca Korpusu powie
dział :

„ Dzięki naszej postawie 
świat cały mówi dzisiaj o 2 
Korpusie jakby o jakimś ca
łym państwie. Bo my właśnie 
jesteśmy dziś jedynie tą ma
łą, suwerenną Polską, która 
mówi otwarcie i śmiało na 
cały świat o krzywdzie nasze
go kraju i narodu, o jego pra
wach do wolnego życia i sa
mostanowienia o sobie i stoi 
niezmiennie i twardo na sta
nowisku prawdziwej niepod
ległości państwa polskiego

Dalej Dowódca Korpusu mówił:
Te=*p.rx>..,Ar.V

„uuą wszyst-
żuniierzy 2 Korpusu, 90 

proc. narodu polskiego i 
wszystkie ośrodki niepodle
głościowe za granicą. Dlatego 
pójdę tą drogą, po której 
szedftem i prowadziłem was 
dotychczas nadal, bo mam 
wiarę, że droga ta, wspólna 
z naszymi Aliantami — Wiel
ką Brytanią i Ameryką — 
jest drogą słuszną, drogą ho
noru żołnierza polskiego, że 
droga ta wiedzie nas do praw
dy i doprowadzi do zwycięst
wa!”.

Kończąc swe przemówienie Do
wódca Korpusu złoż'ył pułkowi 
najlepsze życzenia na dalszą jego 
drogę żołnierską, wznosząc okrzyk

na cześć Polski oraz okrzyk na 
cześć 1. Pułku Ułanów Krecho
wieckich. Po wspólnym śniadaniu 
żołnierskim Dowodca Korpusu 
oraz goście zwiedzili wystawę puł
kową, obrazującą rozwój pułku, 
jego pracę, życie wewnętrzne, 
drogi, którym przeszedł i walki, 
jakie na nich stoczył.

W Niemczech 
przebywa 

620.699 Polaków
Według danych dostarczonych 

^NRRA’ę na dzień 1 stycz
nia br. w trzech okupacjach za
chodnich w Niemczech znajduje 
się przeszło 620.699 Polaków i 
liczba ta jest przypuszczalnie 
mniejsza od rzeczywistej. Z wspo
mnianych 620.699 przebywa: 

strefa brytyjska 369.940 
strefa amerykańska 197.461 
strefa francuska 53.298

Dane liczbowe ze strefy brytyj
skiej i amerykańskiej dotyczą wy
siedleńców mieszkających w obo
zach i poza obozami, w strefie 
francuskiej uwzględniona jest je
dynie ludność polska w obozach. 
Wiadomo zaś, że właśnie w stre
fie francuskiej wielu wysiedleńców 
mieszkało poza obozami. Z tej 
przyczyny liczba 620.699 jest przy
puszczalnie liczną zbyt niską.

„Wiadomości wojskowe 2. Korpusu”
W pierwszych dniach marca 46 

ukaże się pierwszy zeszyt miesię
cznika „ Wiadomości wojskowe 2
Korpusu ”,

Treść numeru: Ppłk, dr Felsz- 
tyn Tadeusz: Ewolucja wojny no
woczesnej — gen. dyw. Bohusz 
Zygmunt: Zimowe przeciwnatarcie 
sowieckie pod Moskwą 1941 r. — 
ppłk. Bieliński Adam: Pułk roz

poznawczy w rozpoznaniu, konso
lidacji i odparciu przeciwnatarcia. 

►— por. dr. Bzowski Jacek: Orga
nizacja i zadania parków materia
łowych. — sprawozdania: Uwagi 
o operacyjnym Ipołożenlu Polski 
we wrześniu 1939 r.

Miesięcznik do nabycia w Za
rządach lokalnych TWW (przy 
oddziałach).

t j ł m
Żołnierze 29 KSS wpłacili 

dniu 21 stycznia 1946 r. do Ofi
cera Gospodarczego DOT sumę 
5.900 lir tytułem dobrowolnej 
ofiary na dzieci polskie w Niem
czech.

Do Referatu Opieki nad Rodź.

w Wojsk. 3. DSK. wpłynęły nastę
pujące ofiary:

Pluton %aop. 18. Komp. Zaop. — 
przekazał 4000 lir na pomoc dzie
ciom polskim w Niemczech oraz 
strz. Wala Ludwik z 1. Komp. 
Zaop. 200 lir na dzieci polskie w 
Niemczech.

Chodzę po A neonie
M. p., w lutym

Gdy mówię : ,, Wczoraj byłam na 
spacerze" — pytaja mnie ludzie: 
„Sama?”. Tak, sama, bo co? — 
Patrzą wtedy na mnie z polito
waniem — długo i przeciągle — a 
potym dodają: „Gdzież tu w An_ 
eonie można iść na spacer? ”.

Nie kłócę się, nie staję, jak lwi
ca w obronie Ancony — w grun
cie rzeczy jest mi obojętne co kto 
o niej myśli. Ale to pytanie ,t do
kąd iść " zastanowiło mnie. Gzy 
na spacer koniecznie trzeba iś|ć 
dokądś?

Ze mna jest inaczej. Poprostu 
wychodzę z domu i idę przed sie
bie, gdzie mnie nogi poniosą. Idę 
sobie moją ulicą, która pachnie 
trochę ,,verdurą " i po której, nie 
wiem dlaczego, uganiaj a zawsze 
chmary psów różnego kailibru.

Potym skręcam — powiedzmy 
w prawo — w stronę portu. Do
chodzę do t.zw. przeze mnie 
„Nalewek”: kupić nie kupić, po
targować można. Ale przejść nie 
zawsze można: rzeka ludzi, stra
gany, samochody — duże, małe, 

na 2' 3 i 4 kołach, cykliści, no •— 
i osiołki, zaprzężone do śmiesz
nych małych wózków. Wydaj e mi 
się, że z tej całej kipiącej masy 
właśnie tylko te osiołki, o pięk
nych, długich uszach i przyjaznym 
spojrzeniu zachowują spokój i 
godność istoty wyższej — żyjącej 
i podobno myślącej.

Daję się nieść tej masie, bo nie 
można inaczej, rozglądam sii-ę 1 
powodowana swoim starym nało
giem — wącham. Symfonia zapa
chów: gorące kasztany kłócą się 
z pomarańczami, a nieśmiałą woń 
goździków i mimozy zabijają z 

całą bezwzględnością ryby; ryby, 
masy ryb — dużych, małych, 
brzuchatych, płaskich, wogóle 
niepodobnych do ryb, niepodobny ch 
do niczego — rybich potworów. 
Brrr... — Z jaką radością pozdra
wiam -zapach ciastek z narożnej 
cukierni 1

Kilka razy usiłowałam spojrzeć 
w górę — jak właściwie wygląda
ją tu domy? — Ale bez wielkiego 
powodzenia: raz omal nie przeje
chał mnie motocykl, udający do- 

montowaną budą dorosłą ciężarów 
kę — innym razem zwymyślał 
mnie wąsaty wojak z wyżyn swej 
5. tonówki (że chodzę po mie
ście ,, jakby mnie w bańce z mle
kiem z Grójca przywieźli ” — 
biedny Grójec!) — wreszcie zo
stałam prawie rozdeptana przez 
wyżej wspomnianego osiołka ,, o 
przyjaznym spojrzeniu ”. Więc 
zrezygnowałam i dotąd nie wiem, 
jaik wyglądają domy na Gorso- 
IMazzini. Pewnie niewiele straci
łam.

Wreszcie ogłuszona, zakurzona 
i zdezorientowana „węchowo" —■ 
ładuję na placu przed „Adriatic 
|Glub ”. Patrzą na ten wyniosły 
gmach i po raz nie wiem który 
zastanawiam się, co znaczą skróty 
,, NAAFI ” i „ BFI ", uwiecznione 
na wielkim szyldzie. Biorę to NA 
AFI co tydzień i wiem co biorę, 
— ale wTątpię czy to, co dostaję, 
jest tym samym, co mają okreś
lać poszczególne wyrazy skrótu. 
Ale się wstydzę zapytać — żeby 
się znów nie narazić na to okreś
lenie z bańką od mleka i z Grój
cem. Wolę udawać, że wiem — 
to takie ludzkie I

A tymczasem nogi poniosły mnie
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TOKiTO, 28.11 (UP) — Rząd ja
poński wysłał do Waszyngtonu 
formalną notę żądając repatriacji 
2.739.000 Japończyków z sowie
ckiej okupacji w Mandżurii, Sa_ 
chalinie, północnej Korei i Kury- 
lów. Rząd japoński podkreśla, że 
dotychczas z sowieckich stref oku
pacyjnych nie powrócił do kraju 
ani jeden Japończyk.

'Cliiirclii 11 na promocji w uniwersytecie jMLiami:

Czy Rosja wycofa wojska z

ilticz;*tć 
przy 
tylko

KAIR, 28.11 (AFP) — Naczelny 
rabin Palestyny, dr Herzog, udał 
się do Watykanu, gdzie będzie 
przyjęty przez Ojca Świętego, któ
remu złoży podziękowanie za opie
kę nad sierotami żydowskimi w 
ezasie ostatniej wojny.

Dr Herzog wyjedzie z Kairu po 
złożeniu swojej opinii przed komi
sją anglo.amerykariską dla spraw 
Palestyny.

Polski Zakład Dentystyczny 
Czesława Manglówna 

FLORENCJA 
VIA RICA SO LI 4»

Gabinet lek. dent. Fînelli

hitlerowskiego był dyktato. 
p.rasowym i teatralnym Au- 
Ponadto na ławie oskarżo- 
znajdzie się jeden z przy- 

hitlerowskich, Brunner,

Przybył do Rzymu Norman 
kinson, prezes Królewskiego Insty
tutu Sztuki w Londynie, aby wziąć 
udział w jury na Wystawie przy 
via Nazionale. Obok "Wilkinsona w 
jury zasiadają r malarz George Lam.

LONDYN, 28.11 (Reuter) — By
ły doradca dyplomatyczny rządu 
brytyjskiego, lord Vansittart, oś-

WASZYNGTON, 28.11 (AP) — 
Żydzi amerykańscy postanowili 
przeznaczyć 100 milionów dolarów 
na pomoc dla Żydów europejskich 
i ich osiedlanie w Palestynie.

SZANGHAJ, 28.11 (Reuter) — 
W Szanghaju odbył się wielki an. 
tysowiecki pochód demonstracyj
ny z udziałem 40.000 ludzi.

dołożyć wszelkich wyisiil/ków, by 
ich cierpienia nie poszły na marne. 
Ci, którzy walczyli i którzy swoim 
przykładem dodawali ducha innym 
otrzymali wychowanie o bezcennej 
wartości dla formowania swojego 
własnego charakteru i dla rozwoju 
tych wartości, które, umożliwiają) 
zachowanie wolności i sprawiedli
wości wśród narodów silnych i 
przez narody silne dla narodów 
słabych. Język angielski, mówił 
Churchill, szlachetne dziedzictwo 
W. Brytanii i Stanów Zjednoczo
nych jest również ważnym instru
mentem dla szerzenia w świecie 
naszych zasad wolności, prawo
rządności i naszego charakteru 
narodowego, które dały tak wiel
ki wkład dla postępu człowieczeń
stwa.

M andżurn ?

WASZYNGTON, 28.11 (UP) — 
Szereg wysokich oficerów mary
narki amerykańskiej otrzymało su
rowa naganę w związku z zato
pieniem krążownika ,, Indianopo- 
lis ” na 2 tygodnie przed kapitu
lacją Japonii, co kosztowało życie kom 
880 żołnierzy amerykańskich.

Dziś „Polish Parade“

■sane zjeżone białymi grzbietami fal 
— morze.

Widzę z mego punktu obserwa
cyjnego z jaką wściekłością tłu
ką fale o kamienne molo zewnę
trzne portu — jakby je tu nasłał 
zagniewany i zdenerwowany bar
dzo ,, ruchami ” naszych wojsk 
Tito z tego drugiego brzegu, 
nącego w mglistej dali.

Nigdy nie wiem, jak długo 
trzę na morze. Gubię wtedy 
chubę czasu.

Wreszcie ruszam dalej, przecho
dząc pod zawieszonymi prawie w 
powietrzu balkonami, .sterczącymi 
na jednym, podejrzanie wygiętym 
pręcie żelaznym. Nie .lubię pa
trzyć na te tragiczne przekroje 

domów, gdzie różny kolor ścian 
znaczy poszczególne piętra. Zbyt 
mi to przypomina inne, bardzo bli
skie i dalekie miasto.

Kluczę nadbrzeżnymi górkami, 
wciąż wzdłuż morza — no i na
turalnie nie mogę się oprzeć ma
nii dziecinnych lat i nie rzucić tam, 
w dół, paru kamyków. Jakoś nie 
mogę dorzucić do wody.

Mijam unieszkodliwione na zaw
sze bunkry niemiecko-mussoliń- 
iskie. Z dum|ą włażę, na takiego 
ziejącego niegdyś ogniem potwo-

Czesko-węgierskie 
rokowania 

wymianie ludności 
BUDAPEST, 28.11 (Reuter) —

Wicepremier Czechosłowacji Kle<- 
mentis, który jest szefem delega
cji czeskiej dla rokowań z Wę
grami, przybył do Budapesztu, by 
podpisać tu układ o wymianie lud
ności. Układ ten nie jest na Wę
grzech popularny ponieważ pozo
stawia niezdecydowaną sprawę 
600.000 Węgrów w Słowacji a 

ponadto pozwala 100.000 Węgrów 
w Słowacji, którzy nie chcą powr- 
rocić na terytorium węgierskie, na 
zadeklarowanie się jako Słowacy.

Co słychać
Kanadyjska drużyna hokeya na 

lodzie ,, Liść Klonu ”, złożona z 
graczy.żołinierzy na okupacji w 
Niemczech, zakończyła swoje tour
nee w Czechosłowacji. (Kanadyj
czycy wygrali wszystkie spotkania 
z najlepszymi' drużynami czeski
mi: z wojskową drużyną czeską 
7._3, z repr. Pragi 7-1, z repr. 
Brna 8-1 i z repr. Bratysławy 10-6. 
Rep.r. Bratysławy wygrała niedaw
no z repr. Wiednia 10_2.

Lord Burghley, kiedyś mistrz 
olimpijski w biegu 400 mtr. z płot-

wiadczył w Izbie Lordów, że Ty
rol południowy 'powinien być od
dany Austrii, natomiast Triest na
leży pozostawić Włochom. Były 

ambasador brytyjski w Rzymie i 
były .sekretarz generalny Ligi 
Narodów, lord Perth wypowiedział 
się również za oddaniem południo
wego Tyrolu Austrii.

Lord kanclerz Jowitt oświad
czył, że nie może w imieniu rządu 
złożyć żadnej deklaracji w sprawie 
południowego Tyrolu, natomiast 
dodał, że W. Brytania ponownie 
zaproponowała zredukowanie wojsk 
okupacyjnych w Austrii i ma ona 
nadzieję, że Rosja się na to zgo
dzi. Lord Jowitt przypomniał, że 
poprzednia propozycja w tym kie
runku, z listopada, została odrzu
cona przez Rosję.

LONDYN, 28.11 (R) — Aliancka 
rada kontrolna w Austrii odmówi
ła legalizacji pozwolenia na dzia
łalność siedmiu austriackim związ- 

_..i monarchisty cznym, oświad
czając, że z punktu widzenia od-

bourn i znany malarz włoski 
gio de Chirico.

Nagrody będą rozdane w ostat
nim dniu Festivalu. Medale srebrne 
i brązowe zostały wykonane w An
glii i mają pamiątkowe napisy. Or
ganizatorzy Festivalu przygotowali 
również ,, praktyczne ” nagrody w 
postaci zegarków i piór wiecznych.

MIAMI, 28.11 (Reuter) — Win
ston Churchill przemawiając na 
uniwersytecie w Miami, po wrę
czeniu mu dyplomu doktora ho
noris causa tegoż uniwersytetu, 
oświadczył:

,, Miliony młodzieży musiało 
przerwać studia na skutek wojny. 
Płomienny miecz wojny wypaczył 
normalne koleje ich życia. Musimy

wąlską uliczka na prawo, gdzie 
każda brama prowadzi na roman
tyczne podwórko z kutą w żelazie 
latarnią, otoczone ze wszystkich 
stron starymi murami, które tym 
się odznaczają, że ich prawie nie 
widać z pod festonów suszących 
s^ę prześcieradeł! i... no wogoje 
bielizny.

W pewnym miejscu domy koń
czą się, ustępując miejsca -byłym 
domom — ruinom. Jeszcze na 
skraju przysiadł nieduży kośció
łek. Nie znam się na architekturze 
i na stylach — ale wiem, że lubię 
ten kościółek i że snuje się w nim 
po kątach jakaś ,, przedwojenna ’’ 
zaduma.

A potym już cmentarzysko.
Skaczę po chwiejących się ce

głach, czuję, że podrę pończochy, 
pytam się sama siebie poco mnie 
tam niesie — ale brnę dalej, wy
żej. I w pewnym momencie już 
wiem poco. Bo oto staję przed 
otworem w napół zawalonym mu
rze, przed otworem, który kiedyś 
był oknem — i widzę przed sobą 
w dole roziskrzoną słońcem zato
kę portową, drzemiące statki *— 
a dalej, gdzie już ludzie nic nie 
mają do powiedzenia — rozkoły.

Żydzi dziękują 
Papieżowi

organizator deportacji żydów wie
deńskich oraz sturmfuehrer SS 
Seidl — oskarżony o popełnienie 
masowych mordów.

LONDYN, 28.TI (R) — Radio 
Moskwa ogłasza, że wycofywanie 
wojsk sowieckich z Mandżurii, 
które było wstrzymane na skutek 
trudności transportowych, zostało 
wznowione 15 stycznia i trwa na
dal.

ra. I łapię się sama na tym, że 
omal nie pomyślałam: „Walczyło 
się 1 ”,

Następnie ulegam jeszcze jedne
mu nałogowi, .mianowicie zrywam 
Bogu ducha_winne stokrotki, żeby 
je uwięzić w domu w szklance 

— wody. I myślę sobie jednocześnie, 
że to luty — a one sobie tu ro
sną, jakby nigdy nic...

Spotykam po drodze kilka roz
śpiewanych włoskich gromadek i 
z zazdrościa stwierdzam, że oni 
tu pr.awie wszyscy mają ładne 
głosy — a ja umiem tylko gwiz
dać — i to się nie każdemu po
doba, szczególnie, gdy to robię w 
biurze, nisząc na maszynie.

Zatapiam się więc w górskiej 
zadumie „kobiety niezrozumia
nej ”. •

Budzi mnie dopiero nagły 
wstrząs -— oto potknęłam się o 
rozpędzonego, zaaferowanego kun
dla. Aha, więc już jestem na „mo
jej" ulicy.

Patrzę na zagarek: upłynęło 
więcej, niż 2 godziny od mego 
wyjścia z domu.

Śmieszne — tak długo łaziłam 
— a przecież w Anconie podobno 
niema dokąd iść na spacer!

1. Czerska

przełaj 2. K orpusu 
szosy Nr. 9 (Emilia). Do biegu 
staną zespoły po 100 ludzi każdy, 
w .strojach patrolowych z karabi
nami.

W dniu 3 maja odbędzie się se
ria Biegów Narodowych na prze
łaj. Przewiduje się konkurencję 
drużynową i indywidualną. Biegi 
odbędą się na dystansach 7 km.

W dniu 11 maja w Anconie od
będą się Wiosenne Mistrzostwa 2 
Korpusu w biegu na przełaj. Mi
strzostwa rozegrane zostaną w 
konkurencji drużynowej. Drużyny 

będą po 20 zawodników, 
czym' punktowanych będzie 
15 pierwszych z zespołu. s

Ci, którzy walczyli, otrzymali 
wychowanie o bezcennej wartości

Dn. 26 b.m. odbyło się w Rzy
mie otwarcie Międzyalianckiego 
Festivalu Sztuki. Pierwszego dnia 
w Alexander Club (via XX Set- 
Łembre) popisywała się orkiestra 
Królewskich Dragonów, a w teat
rze „Welcome Show” odegrano 
sztukę T. Rattingan p.t. „While 
the Sun Shines ”,

Dn. 27 b.m. odbył się o godz. 
14,30 w teatrze „Welcome Show” 
koncert festivalowy, w którym 
wzięła udział orkiestra brytyjska 
pod dyrekcją por. Royalston Kisch 
i przedstawienie rewio we (najlepsze 
numery kilku teatrów rewiowych).

W losenne Liegi na
Kwatera Prasowa donosi:

W nadchodzącym sezonie wio
sennym przewiduje się szereg 
większych imprez biegowych.

Jako pierwsza z nich odbędzie 
isię, w nieustalonym jeszcze dok
ładnie terminie, Międzyaliancki 

Idrulżynowy bieg na przełaj,
ciężkiej trasie długości ponad 8 
km.

W rocznicę zdobycia Bolonii, 
dniu 21 kwietnia, odbędzie się 
sztafetowy bieg drużyn wojsko
wych o nagrodę Bolonii. Trasa 
długości 50 km. prowadzić będzie 
od rzeki Senio do Bolonii, wzdłuż

Dalszy program Festivalu przed
stawia się następująco:

Czwartek, 28 luty:
14.30 - Teatr ,, Welcome Show”
Koncert Festivalowy - Orkiestra 

Brytyjska kapelmistrz por. Royal
ston Kisch.

19.30 . Teatr Argentina (Ensa) _ 
„ Polska Parada 1946 ”.

Piątek 1 marzec:
14.30 - Teatr „Welcome Show” 
Koncert Orkiestry Reprezentacyj

nej 2. Korpusu.
19.30 - Teatr Argentina (Ensa) - 

Finał Festivalowy.
Codzienie podczas trwania F^sfl. 

valu w godz. 20-23,30 _ Danci 
w Apollo (via Nazionale).

•Wystawa Sztuki otwarta codzien
nie w B. Klubie Kanadyjskim 
Nazionale) od godz. 10.18.

LONDYN, 28.11 (R) — Szef so
wieckiego sztabu głównego, Ma
linowsky, oświadczył przez radio 
moskiewskie, że wycofanie wojsk 

■ wieckich z Mandżurii nastąpi nie 
później niż wycofanie wojsk ame
rykańskich z Chin.

swiecie
jest prawdopodobnym na

stępcą szweda Edstroema na sta
nowisko prezesa Międzynarodowej 
Federacji L. atletycznej.

Najlepszy średniodystansowy bie 
gacz francuski Hensenne wyjechał 
do Stanów Zjednoczonych, gdzie 
pod nieobecność zdyskwalifikowa
nych biegaczy szwedzkich Haegga 
i Andersona, bronić będzie honoru 
Europy przed najlepszymi milera
mi Ameryki z Raf tern na czele.

Tony Żale, mistrz świata wagi 
średniej, bronić będzie swego ty
tułu wkrótce w walce z innym 
Amerykaninem Rocky Graziano.

Cucelll, Ma rte II o, Del Bello, Bos- 
si i jeszcze jeden tenisista Włoski 
dotychczas nie wyznaczony zosta
li zaprosżeni do udziału w turnie
jach tenisowych w Montecarlo, 
Nizzy i Cannes, które odbędą się 
w dn. od 10 do 31 marca b.r.

budowy Austrii istnienie tego ro
dzaju stronnictw . nie może być 
tolerowane.

WIEDEN, 28.11 (R) — Rząd 
austriacki ogłosił, że władze alian
ckie pozwoliły "tym Niemcom z 
Azeszy, z Sudetów, Rumunii i Ju
gosławii, którzy są nie do zastą
pienia dla przemysłu i rolnictwa 
austriackiego, na pozostanie w Au
strii.

Ukazała się już w sprzedaży

„FILOZOFIA 
ROMANT\ZMCI 

POLSKIEGO” 
ST. BRZOZOWSKIEGO

Z kolei w Austrii rozpocznie się proces 
przeciw zbrodniarzom wojennym

WIEDEŃ, 28.111 (AFP) — W 
najbliższym czasie rozpocznie się 
w Wiedniu przed specjalnym try
bunałem proces przeciwko głów
nym austriackim przestępcom wo
jennym. Wśród oskarżonych znaj
dują się: Guido Schmidt, który 
był ministrem spraw zagranicznych 
w ostatnim gabinecie Schuschnig- 
ga, będąc jednym z najbliższych 
współpracowników i agentów Hit
lera, Mirku Jeluszicz — znany po 

. wieściopisarz, który w czasie re
żimu
rem 
strii. 
nych
wódców

W. Brytania zaproponowała Sowietom 
zredukowanie wojsk okupacyjnych w Austrii 

Sprawa południowego Tyrolu



Str. 4 DZIENNIK ŻOŁNIERZA APW Nr 51 (715)

Obrady komisji dla Dal. Wschodu

kamieniemw sprawie hiszpańskiej

brytyjskiej i

uległ zmniej-

ro-

Na konferencji prasowej u min. Byrnesa

MIĘDZYNARODOWYCH

Odrzucenie

Niewesoły obraz

Pomysł niemiecki

itd. Obieg pieniądza papiero-

(Reuter) — Le. 
francuska wzywa

247.577.000 fran-
108.810,000 frau

do spełnienia tak gen. Mac Arthur 
jak i komisja międzyaliancka.

Franco 
nicy z 
urlopy

ską granica będzie zamknięta obu
stronnie.

lirów miesi ę- 
wystarcza to 
żywności na 
kalorii rlzien- 
pozo'Staje już

w Nowej Ze- 
że tegoroczne

oś_
zo-

Niemczech donosi, że normalna ra
cja żywnościowa w Niemczech zo
stanie zmniejszona z 1500 kalorii 
do 1014 kalorii dziennie. Natych
miastowe zmniejszenie racji żyw
nościowych okazało się niezbędne 
ze względu na brak zapasów.

Austriacki minister wyżywienia 
oświadczył, że o ile w najbliż
szych dniach nie nadejdzie pomoc 
z zewnątrz, racja chleba zmniej
szona będzie o jedną trzecią.

Wydawca:
Oddział Kult, i Prasy 2. Korp. 
Adres Redakcji i Administracji 

Polish Forces C.M.F. 58
Wychodzi 6 razy w tygodniu 

WYDANIE POLOWE (B)
CENA 5 LIR

radio sowieckie, min. Byrnes 
wadczył, że Stany Zjednoczone 
bowiązały się w Jałcie do popje- 
rania żądań sowieckich w tym za
kresie, ale wszelkie zmiany tery
torialne mogą być dokonywane je
dynie w drodze odpowiedniego 
traktatu.

•pracuje zaledwie 35«/0 
włoskiego. Włosi opie-

zwalnianie pracowni. 
jeśli byli oni zupełnie 

oczywiście rujnowało

biorstw na 
ków, nawet 
zbędni, co 
przemysł.

Obecnie 
przemysłu
rają się właściwie jedynie na czar 
nym rynku i inny rynek na dobrą 
sprawę wogóle nie istnieje.

Na to, by Włochy mogły się pod

LONDYN, 28.11 (R) — Trybu
nał w Norymberdze odrzucił wnio
ski obrońców Hibbenlropa, doma
gające się wezwania w charakte
rze świadków: Churchilla Dala
dier i Bonnet. Trybunał nie zgo
dził się również na pisemne zez
nania Churchilla.

W charakterze świadka dopu
szczono na wniosek obrońcy Goe- 
ringa lorda Halifaxa.

— Na Renie w pobliżu Duisbur
gu owtarty został pierwszy stały 
most kolejowy, zbudowany przez 
władze alianckie.

*— Amerykańskie władze woj
skowe zniszczyły 3000 galonów za 
Irutej wódki i 5.000 litrów zatru
tego spirytusu w Surabaya.

Ameryka podejmuje ' inicjatywę

luterariskiego w wencji władz duchownych nie od 
dr Behnken, ujaw dawać tej broni do dyspozycji 

zapytania

rii, min. Byrnes oświadczył, że nie 
otrzymał jeszcze żadnej informa
cji, potwierdzającej zapewntienie 
sowieckie, jakoby wojska sowiec
kie wycofywały się z Mandżurii.

Co do wcielenia południowego 
Sachalinu i wysp Kurylskich do 
Związku Sowieckiego, co ogłosiło

nieść 
jest:

1) 
go i 
wyc.h

wej i popierania stopniowej prze
budowy wewnętrznej Hiszpanii.

,, Daily Herald ’’ pisze, że jeśli 
gen. Franco chce zachować obli
cze, to musi na decyzję francuską 
odpowiedzieć zerwaniem stosun
ków dyplomatycznych z Francją.

., Daily Sketch ” donosi z Biar
ritz. że do San Sebastian przybył 
puiljk wiernych gen. Franco żoł
nierzy marokańskich.

broń zamrażająca

PARYŻ, 28.11 
wicowa prasa 
W. Brytanię i Stany Zjednoczone, 
by poszły za przykładem Francji 
i otwarcie potępiły obecny ustrój 
tiiszpański.

„Franc Tireur ”, pisze, że Fran
cja dała przykład i że teraz kolej 
na mocarstwa anglosaskie. Socja
listyczna ,, Populaire ’’ ze swej 
strony wyraża pogląd, że jeśli 
wszystkie mocarstwa będą postę
powały jednakowo to reżim gen. 
Franco musi upaść.

wewnętrznie, konieczne 
Z-

zawarcie traktatu pokojowe- 
wznowienie obrotów handlo- 
na rynku międzynarodowym,

2) przywrócenie poszanowania pra 
wa i stabilizacja polityczna, 3) u_ 
trzymanie pomocy alianckiej w for 
mie. węgla, surowców’, rolniczych 
artykułów i żywności.

LONDYN, 28.11 (Reuter) — 
Radio paryskie donosi, że gen.

OŚWIETLENIE WAŻNYCH ZAGADNIEŃ

znaczenia i nie wyrządzi żadnej 
szkody suwerenności Hiszpanii.

LONDYN, 28.11 (UP) — Bry
tyjski min. handlu, sir. Stafford 
Cripps, oświadczył, że doniesienie 
komunisty Gallachera, jakoby W. 
Brytania udzieliła pożyczki gen. 
Franco, jest z gruntu fałszywe. 
Od lipca do grudnia r. ub. W. Bry 
tania eksportowała do Hiszpanii 
maszyny ogólnej wartości 123.000 
funtów szterl., narzędzia za 11 
tys. funtów, pojazdy mechaniczne 
za 18.000 funtów7 oraz chemikalia 
za 524.000 funtów.

wniosków o wezwanie 
świadków

Holenderskie 
troski 

gospodarcze
MEXICO CITY, 28.11 (AP) 

Niebawem mają się rozpocząć
kowania brytyjsko - holendersko - 
meksykańskie w sprawie odszko
dowania dla W. Brytanii i Holan
dii za przejęte w swoim czasie 
przez rząd meksykański koncesje 
naftowe ogólnej wartości około 
250 milionów dolarów.

NOWY JORK, 28.11 (AFP) — 
Do Stanów Zjednoczonych przy
był holenderski min. handlu Voss, 
który przeprowadzi rokowania z 
amerykańskimi kołami finansowy
mi, celem uzyskania dalszej poży
czki dla Holandii.

ze str. 1)
zamknięcie gra- stacjonujących w pobliżu granicy, 
odwołał wszelkie

oddziałów7,

28.M (Reuter) — 
,, Timesa ” donosi z 
zamknięcie granicy 

hiszpańskiej nie bę- 
wpływu na

W r. 1945 import do Hi- 
wy niósł 
eksport

(Dokończenie 
zarządził 

Francją i 
dla żołnierzy

MADRYT, 28.LI (AFP) —- Mi
mo braku potwierdzenia ze strony 
oficjalnej, uważa kię w tutejszych 
kołach politycznych za prawdopo
dobne, że rząd hiszpański zwróci 
się do Portugalii, by nie przedłu
żano prawa pobytu księciu Don 
Juanowi.

W Hiszpanii przypuszcza się, że 
Don Juan w najbliższym czasie 
powróci do Szwajcarii. Przywiązu 
je się wielkie znaczenie do jego 
spotkania z księciem d’Alba, któ
ry przybył już do S&n Moritz.

odbytym we Frankfurcie 
Niemoeller oświadczył, że 
niemiecki musi przyznać

Wina Niemców 
nie da się zatrzeć

LONDYN, 28.11 (Reuter) — Ra
dio hamburskie donosi, że na ze
braniu 
pastor 
naród
się do odpowiedzialności za woj
nę. Niemcy, mówił pastor, nie mo
gą usiłować zrzucać winy z siebie 
■na samych tylko hitlerowców i 
przestępców wojennych. Wina 
Niemiec nie da się zatrzeć i żadne 
badania historyczne tego faktu nie 
t$a w stanie zmienić.

Min. Byrnes złoż/ył hołd dzia
łalności gen. Mac Arthura i pod
kreślili ważność zadań, jakie ma

WASZYNGTON, 28.11 (Reuter) 
-— Min. Byrnes oświadczył na kon
ferencji prasowej :

„Mam nadzieję, że konferencja 
pokojowa rozpocznie sią w Pary
żu 1 maja, tak jak poprzednio u- 
stalono. Nie widzę powodów, by 
odraczać tę konferencję, ale mogę 
wziąć pod uwagę propozycję zwo
łania nowej konferencji ministrów 
spraw zagranicznych wielkiej trój
ki.

Min. Byrnes wyraził jednak po
gląd, że zastępcy ministrów spraw 
zagranicznych, obradujący obecnie 
w Londynie, mają jeszcze dwa mie 
siące czasu na zakończenie swych 
prac nad traktatami pokojowymi...

Dalej min. Byrnes oświadczył, 
że nie otrzymał jeszcze z Paryża 
żadnej informacji co do propono
wanej przez Francję wspólnej ak
cji przeciwko ge*n. Franco. Byrnes 
odmówił jakiegokolwiek komenta
rza w związku z decyzją francu
ską zamknięcia granicy hiszpań
skiej i odmówił ujawnienia czy 
Leon Blum. w czasie swego poby
tu w Ameryce będzie rozmawiał w 
tej sprawie.

Co do oświadczenia radia mor 
skiewskiego, jakoby wojska ro
syjskie wycofywały się z Mandżu-

Toitatiuej cfuoili
LONDYN, 28JIII (R) — Rzecz

nik rządu chińskiego oświadczył, 
że dotychczas do Czungkingu nie 
nadeszła odpowiedź sowiecka na 
notę chińską w sprawie wycofa
nia wojsfc sowieckich z Mandżurii. 
Chiński minister informacji za
przeczył doniesieniom radia mo
skiewskiego, jakoby ostatnie de
monstracje były organizowane 
przez rząd chiński.

W różnych miastach Chin do
szło wczoraj znowu do gwałtow
nych demonstracji antysowiec- 
kich.

LONDYN, 28.11 (R) — Według 
dotychczasowych wiadomości z 
Argentyny, kandydat unii demokra 
tycznej, dr Tamborini, posiada nie 
zïnaczn'a przewagę nad płk. Pe
ronem.

LONDYN, 28.11 (Reuter) — 
Dzienniki • brytyjskie dużo uwagi 
poświęcają decyzji francuskiej 
zamknięcia granicy z Hiszpanią.

,, Daily Telegraph ” pisze, że 
Francja zmieniła swą uprzednią 
politykę i zdecydowała się na roz
strzygający krok przeciwko gen. 
Franco. Zdaniem ipisma, decyzję tę 
należy w dużej mierze przypisać 
ustąpieniu gen. de Gaulle’a. Wie
lu Hiszpanów jednak — pisze 
,, Daily Teegraph ” — którzy nie 
mniej niż min. Bevin nie lubią o_ 
becnego reżimu hiszpańskiego, jest 
jednak przeciwnych obcej interwen 
cji w ich kraju, a przede wszyst
kim żaden z nich nie życzy sobie 
nowej wojny domowej z niesz
częściami i zniszczeniem, jakie 
taka wojna niesie. To powoduje, 
że niektórzy Hiszpanie sprzeciwia
ją' się zmianom, którychby w in
nych warunkach pragnęli całym 
sercem. Z drugiej 'Strony sam re
żim gen. Franco staje się' coraz 
bardziej bezwzględny. Wszystko 
to może spowodować albo wzmoc
nienie reżimu gen. Franco albo 
rozlew krwi i zniszczenia. W. Bry 
tania nie mniej od Francji pragnie 
widzieć Hiszpanię naprawdę de
mokratyczną, ale nie można tego 
uzyskać, wywołując z zewnątrz 
zmiany. Należy się starać osiąg
nąć to w drodze polityki pokojo-

ie-
Stany Zjednoczone, to 
by odpowiedzialność 
Japonii wzięli na sie- 
alianci

W przeciwieństwie do bomby 
atomowej

TEXAS, 28.11 (AP) — Przewód stanowił jednak na >kutek inter- 
niczący synodu 
stanie Missouri, 
nił, że jeden z uczonych niemiec- Hitlera, a na wszelkie 
kich wynalazł w czasie wojny taj- ze strony Wehrmachtu odpowia- 
■na broń, zamrażającą wszystko w dał ciągle, że musi jeszcze wpro- 
promieniu 5 mil. Wynalazca po- wadzić jakieś poprawki i zmiany.

CORAZ GROŹNIEJSZA

LONDYN, 28.11 (R) — Prez. 
Truman oświadczył, że w Stanach 
Zjednoczonych konieczne będzie 
przeprowadzenie rewizji racji żyw 
nościowych. Zapowiedział on zwo
łanie konferencji w tej sprawie.

Min. rolnictwa — Anderson — 
powiedział, że mimo zmniejszenia 
racji żywnościowych eksport psze 
nicy amerykańskiej 
iszeniu.

Min. wyżywienia 
landii oświadczył,
zbiory są najgorsze, z dotychcza
sowych w tym kraju i że Nowa 
Zelandia nie tylko nie będzie mo
gła eksportować pszenicy, ale bę
dzie musiała ją importować.

LONDYN, 28.11 (R) — Kwate
ra główna marsz. Montgomery w

LONDYN. 
Korespondent 
Paryża, że 
francusko _
dzie miało wielkiego 
handel, 
szpanii 
ków. a 
l ów.

SYTUACJA ŻYWNOŚCIOWA

wewnętrznej sytuacji Włoch
LONDYN, 28.11 (Reuter) — Me 

tliolański korespondent Reutera pi
sze :

,, Ze zbliżaniem się wiosny wa
runki życia we Włoszech polep
szają się, ale tym nie mniej, cho
ciaż ludność mniej cierpi od zi
mna, to brak węgla dalej stoi na 
przeszkodzie pracy przemysłu. Na
ród włoski cierpi ponadto na brak 
żywności i mieszkań oraz środków 
transportowych.

Przeciętnie rodzina włoska za
rabia około 10.000x 
cznie, a tymczasem 
zaledwie na zakup 
trzy osoby po 2,100 
nie, przy czym nie 
ani grosza na światło, gaz, ubra
nie 
wego wzrósł 16-17 krotnie w sto
sunku do boku 1938, ale równo
cześnie koszty wzrosły 60-70 krot 
nie.

Do niedawna obowiązywało je
szcze prawo, nie pozwalające właś 
cicieloin i dyrektorom ’przedsię-

„Pokój na Pacyfiku
.7 . .. .węgielnym organizacji świata

WASZYNGTON, 28.11 (Reuter)
— Przemawiając na zebraniu ko
misji alianckiej dla Dalekiego 
Wschodu, która rozpoczęła obra
dować w Waszyngtonie, min. Byr
nes oświadczył: ,, Pokój na Pacy
fiku jest kamieniem węgielnym or
ganizacji świata. Chociaż zadanie 
pokonania Japonii wzięły na 
bie głównie 
pragniemy, 
za kontrolę 
nie wszyscy

Reakcja prasy
francuskiej

— 7. dniem 1 marca zarząd por
tu w Neapolu przejdzie w ręce 
włoskie z wyjątkiem streif y 
wschodniej, która pozostanie pod 
kontrolą brytyjską.

h— Stany Zjednoczone ddzieliły 
Grecji pożyczki w wysokości 10 
milionów dolarów na zakup ame
rykańskich magazynów wojsko
wych ze ’Środkowego Wschodu. 
Grecja żakupi przede wszystkim 
odzież i materiały sanitarne.


